Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

[Tractatus de attributis, de visione beatifica, de scientia Dei ac de ejus voluntate et providentia]

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. I. Præmittuntur quæ apud omnes sunt certa, & conclusio affirmativa statuitur, & ex SS. Patribus suadetur

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77132](#)

DISPUTATIO SECUNDA

Disp. Quidquid ergo creator non videt, essentia subsistendi caret. Sed de hoc fusè, cum de causalitate scientiae Dei differemus.

Denique Dei scientia, angelicam & humanae superat, ratione entitatis: Nam scientia in Deo non est accidens, sicut in nobis; nec aliqua qualitas eius supervenient & superaddita, sed ipsam Dei entitas & substantia increata, cum esse Dei sit ejus intelligere. Unde praeclarè Synezius libro de insomniis: *Deo sola ad cognoscendum natura sufficit.* Et Augustinus de Trinitate. *Deo hoc esse, quod sapientem esse.* Hac etiam de causa Maximus Tyrius apud Euthimum in Panoplia, Deum neque intelligentem propriè, neque intellectionem dici patitur, et si hoc potius satius esse putat illi concedere. *Deus (inquit) neque intelligens dicitur propriè, neque intellectus, ne compostus existimetur.* Nam & quod intelligens est, secum una consideratam habet intelligentis facultatem; & quod intelligunt, ad hoc ipsum ut intelligatur eandem habet facultatem.

6.

A Secundò, Quia alioquin Deus non cognosceret creature, sed tantum suam essentiam: quia creature prout sunt in Deo, non sunt creature, sed ipsa creatrix essentia.

Tertio, Quia ut dicemus disputatione sequenti, scientia Dei est causa rerum: unde sic Deus illas producit secundum esse proprium & particulae quod habent in seipsis: ita & illas cognoscit. Addo quod, Deus non posset gubernare res hujus universi in particulari, si illas non cognosceret; nec reddere unicuique secundum opera sua, si singula distinctè & in particulari, non essent ei nota.

Hoc præsupposito tanquam certo, difficultas est, & gravis controversia inter Thomistas, & Recentiores, de modo quod Deus creature cognoscit in seipsis: an scilicet illas cognoscit immediatè, & independenter ab essentia divina prius cognita; an verò solùm mediataè, & inferientia divina tanquam in causa, & medio prius cogniti, quod ut melius percipiatur.

Suppono secundò: Duplex à Philosophis solere distingui medium dicens in cognitionem alterius: unum ut quo, quod vocatur, medium cognitum, quale est species impressa, quæ non cognoscitur ut quod, sed solùm est ratio cognoscendi objectum quod repræsentat. Aliud ut quod, quod appellatur medium cognitum, quale est speculum v. g. quod prius deberi videri, quā in eo videantur objecta quæ repræsentat.

Suppono tertio ut certum, & ab omnibus receptum, Deum cognoscere creature possibles in seipso ut in objecto primario. Pater hac suppositionem, primò quia omnis potentia secundarii objectū attingere terminare cognitionē: Sed Deus in cognitione creaturarum non movetur ab ipsis, sed à propria essentia, quæ unitut per modum speciei, tam in sui cognitione, quam in ordine ad cognitionem creaturarum, alijs divinis cognitionib[us] penderet à creaturis, & perficeretur ab illis, quod implicat: Ergo cognoscit illas in seipso, ut in objecto primario. Tertio, cognosci in alio ut in objecto primario, est cognoscere per speciem illius: Sed creatura cognoscunt à Deo per speciem non illis propriam, sed sui: Ergo illas cognoscit in seipso ut in objecto primario.

Solum ergo difficultas est, & celebris inter Thomistas & Recentiores controversia, an Deus in seipso, in causa prima, & medio prius cognito, creature possibles cognoscat: Hoc enim negat Vazquez his disp. 60. cap. 2. & 3. quem sequuntur plures ex Recentioribus: affirmantverò Thomistæ, & plures alii, cum quibus.

Dico: Deum cognoscere creature in sua essentia tanquam in causa.

Probarunt primò conclusio ex Dionysio Areopagita, Theologorum Principe, qui aperte tradidit nostram sententiam, cap. 7. de divinis nominibus, ubi habet hæc verba: *Neque autem ea que sunt ex his quæ sunt discens noscit divina mentis, sed ex se & in se per causam rerum omnium cognitionem, scientiam, essentiamque anticipatam & ante comprehensam habet, non quod per speciem singulari consideret, sed quod uno causa complexu omniasciat.* Et p[ro]p[ter]is interpolatis addit: *Sed*

DISPUTATIO II.

De scientia possibilium.

Scientiā Dei absolute & secundum se considerat, eam per ordinem ad creature quæ sunt illius objecta materialia & secundaria contemplantur. Et primò differimus de scientia possibilium, quæ *simplicis intelligentiæ* appellatur; actiū postea de scientia futurorum contingentium, quæ *scientia libera, seu visionis, nuncupatur.*

ARTICULUS I.

Vtrum Deus cognoscat creature possibles in sua essentia tanquam in causa?

§. I.

Premittuntur que apud omnes sunt certa, conclusio affirmativa statuitur, & ex SS. Patribus suadetur.

1. Suppono primò contra Aureolum, Deum cognoscere omnes creature, non solùm secundum illud esse eminentes, & increatum quod habent in Deo; sed etiam secundum esse proprium, & particulae, quod singulæ in seipsis habent, vel habere possunt extra Deum; subindeque scientiam Dei non tantum terminari ad ipsam Dei essentiam, & ad eminentiam illam omnium rerum reabilium, quam in se formaliter Deus habet, sed etiam ad ipsas res creables, quæ in ipso non sunt formaliter, sed tantum eminenter.

2. Probatur primò hæc suppositione ex infinita perfectione divina scientia, quæ debet se extenderet quodcumque cognoscibile distinctè & in particulari.

ergo cognoscens divina sapientia, novit omnia. Hic locus adeo clarus & expressus est, ut plures ex Recentioribus fateantur illum nullam interpretationem posse admittere.

6. *Eum tamen conatur interpretari Vazquez, a serendo Dionysium nihil aliud voluisse, quam quod Deus a seipso non a rebus cognitionem accipiat.*

Sed hac interpretatio legitima non est, tum quia Dionysius eo loco expresse loquitur de cognitione creaturarum in essentia divina ut in causa, ut patet ex illis verbis, sed uno causa complexu omnia noscit. Unde D. Thomas. contra Gent. cap. 49. Dionysium in hoc sensu intelligit, ut constabat ex eius verbis infra referendis. Tum euan, quia Dionysius afferit, Deum ex se, & in se per causam rerum omnium anticipatam habere omnium. Sed per hoc quod non accipiat cognitionem a rebus, licet salvetur ex se cognoscere illas, non tamen salvatur illas in se per causam cognoscere. Angelus enim a rebus cognitionem non accipit, & tamen propter hoc nequit dici res a se distinctas in se per causam cognoscere: Ergo per hoc solum quod Deus non accipiat cognitionem a rebus, non salvantur verba Dionysii.

7. *Nec valet quod subdit Vazquez, nempe verba illa, sed uno causa complexu omnia noscit, non aliud significare, quam quod unicam cognitionem, seu unico intuitu, Deus cognoscat omnia. Si enim hec interpretatio valerer, eodem modo esset verum dicere, Deum seipsum uno creaturarum complexu cognoscere; sicut verum est afferere ipsum cognoscere creaturas unico causa complexu: Sed hoc dici nequit: Ergo nec illa interpretatio potest admitti. Unde merito ait Suarez, Vazquez SS. Patres, ad arbitrium suum, magis quam ad illorum mentem interpretari.*

8. *Probatur secundum conclusio ex August., libro 4. de Genesi ad litter. cap. 23, & 24. ubi duplicitem creaturarum cognitionem in mente Angelorum distinguit alteram illarum in verbo, quam matutinam appellat; & afferit in ipso, tanquam per illud per quod facta sunt, cognosci creaturas; quod idem est, ac eas cognosci in verbo, ut causa alteram creaturarum in propria ipsatum natura, quam appellat vespertinam, de qua dicit libro 11. de civitate. cap. 7. Cognitionem creaturarum in seipso, decolorator est, quam cum in Dei sapientia cognoscatur, velut in arte per quam facta est. Ergo juxta illius mentem, Angeli beati cognoscunt creaturas in Deo tanquam in causa: Sed Deus perfectius quam Angeli, seipsum ut creaturarum causam cognoscit: Ergo in se in causa cognoscit creaturas.*

9. *Nec magis feliciter interpretatur Vazquez Augustinum, quam Dionysium, dum afferit, Augustinum locis citatis solum velle creaturas ab Angelis beatis cognoscere in Deo per cognitionem matutinam, improrietate, & secundum esse eminentiale quod habent in illo; quatenus scilicet cognoscitur eminentia divina, seu ipsa creatrix essentia; non vero propriete, & secundum esse formale, ac proprias earum rationes & differentias. Hanc enim solutionem in Tractatu de visione beatifica disp. 4. art. 4. efficaciter confutavimus, tum ex ipso Augustino afferente cognosci creaturam, per ipsum artem per qua facta est: creature autem solum sunt factae secundum esse quod habent in propria natura, non vero secundum esse eminentiale quod habet in Deo, quod incertum est, cum non sicut alius, quam ipsa Tom. I.*

A creatrix, & increata Dei essentia. Tum etiam ex D. Thoma infra quæst. 58. art. 7. de Angelis beatis dicente: Non enim videndo verbum, cognoscunt solum illud esse rerum quod habent in propria natura: sicut Deus per hoc quod videt se, cognoscit esse rerum quod habent in propria natura. Quibus verbis aperite declarat, beatos in verbo cognoscere creaturas, secundum proprias rationes & differentias, & non tantum secundum esse eminentiale quod habent in Deo.

B Probatur tertio conclusio ex eodem S. Doctori, qui variis in locis aperite docet nostram tententiam, praesertim i. contra Gentes cap. 49. his verbis: Colligendo igitur has duas conclusiones, apparet Deum cognoscere seipsum, quasi primò & per se notum, alia vero sicut in essentia sua visa.

C Quid autem loquatur de essentia sua visa, ut causa creaturarum, constat: Primo, quia conclusiones illas deductas probat hoc discursu: Effectus cognitio sufficienter habetur per cognitionem sue causa: Deus autem est causa creaturarum: cum igitur essentiam suam plenissime cognoscat, oportet ponere quod etiam alia cognoscatur. Secundum, quia in ejusdem veritatis confirmationem adducit haec verba Dionysii libro 7. de divinis nominibus. Non secundum visionem singulis se immittit, sed secundum CAUSAE CONTINENTIAM scit omnia. Tertiò, quia in hac parte quæst. 12. art. 8. expresse docet, beatos videre creaturas in Deo tanquam in causa: sic enim discurrit, Manifestum est, quod si aliqui videntur in Deo, secundum quod sunt in ipso: omnia autem alia sunt in Deo, sicut effectus sunt virtus in sua causa: sic igitur videntur omnia in Deo, sicut IN SUA CAUSA. Unde cum cognitione beatorum sit exemplata a cognitione qua Deus cognoscit seipsum, & illam partipicit & imitetur, manifestum est, juxta Doctoris Angelici principia, Deum in seipso tanquam in causa creaturas cognoscere. Quare Valentinus Hericet, ejusdem Societatis scriptor, se valde demirari, ait, quanto animi conatus contendat Vazquez detorquere D. Thomam in suam sententiam, qui sane, si expressa ejus testimonia attendisset, omnem animi conatum & ardorem depositisset:

§. II:

Eadem veritas ratione fulcitur.

D Nostra conclusioni non solum favet auctoritas SS. Patrum, sed etiam efficaces rationes illam suadent. Prima sumitur ex D. Thoma hæc art. 6. potestque sic breviter proponi. Non potest aliqua causa comprehendendi, nisi in ea cognoscatur effectus in illa contenti. Sed Deus est causa continens eminentes creaturas, & seipsum comprehendens: Ergo in se ut in causa omnes creaturas cognoscit. Minor patet, Major probatur. Tunc aliqua causa comprehenditur, quando cognoscitur adæquate, & omni modo quod cognoscibilis est: Sed non potest cognoscit adæquate, & omni modo quod cognoscibilis est, nisi in illa cognoscatur effectus quos virtualiter in se continet: Ergo non potest cognosci comprehensivè, nisi in illa cognoscatur effectus quos eminenter aut virtualiter continet. Major constat, Minor probatur. Causa continens eminentes, aut virtualiter aliquos effectus, potest attinigi ut ratio cognitionis illorum: Ergo nisi sic cognoscatur, non cognoscitur adæquate, & omni modo quod cognoscibilis est.

B b 3

Huius